
 1

 

Regione Piemonte                                                                            Provincia di Alessandria  

UNIONE DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 

    

Voltaggio Carrosio Fraconalto Parodi Ligure 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
Ambiente – Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici - Patrimonio 

I – 15060 Voltaggio (AL), Piazza Garibaldi, 2 – Telefono 010 960 1214 –  
Codice Fiscale / Partita I.V.A.  02455700068 

E-MAIL: tecnico@unionevallemme.al.it     PEC:  serviziotecnico.um.vallemme.al@pec.it 
SITO INTERNET ISTITUZIONALE/PROFILO DEL COMMITTENTE : http://unionevallemme.al.it/ 

======================================================================== 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) 
PER IL COMUNE DI PARODI LIGURE 

======================================================================= 

 

 

DETERMINAZIONE 

 n.06/ST/CUC  del 16/07/2021 

 

 

              SENZA IMPEGNO                         CON LIQUIDAZIONE                     CON IMPEGNO                        CON RIDETERMINAZIONE 

               DI SPESA                                       DI SPESA                                  Xx   DI SPESA                                   IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CON 

OPERE DI CONSOLIDAMENTO E CONTENIMENTO VERSANTI A DIFESA ABITATO 

CAPOLUOGO E INFRASTRUTTURE IN LOCALITA' REGUARDIA E LUNGO VIA 

MAZZINI E ZERBI  -  IMPORTO PROGETTO € 570.000,00   -    CUP E92J18000100001 -  

CIG 870428398E -                                                 -                                                 
CONTRIBUTO A FAVORE DEI COMUNI – ANNO 2020 - PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A 

OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. DECRETO 30/12/2019 DEL 

CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DI 

CONCERTO CON IL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO DEL 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, ADOTTATO AI SENSI DELL ART. 1, COMMA 853, DELLA L. 

27/12/2017 N. 205 E DELL’ART.1, COMMA 140-148 DELLA L. 30/12/2018 N.145 - 

 
 

 

 

X    



 2

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

  Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali “ ; 
 
  Viste le Leggi Regionali  28/09/2012 n. 11 "Disposizioni organiche in materia di enti 
locali" e 05/04/2019 n.14 " Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 
montagna" ; 

 
Visto lo Statuto dell’Unione di Comuni Montani Val Lemme ; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione di cui sopra n. 01/2016 , Prot. n. 

486/2016 , del 09/12/2016 con il quale al sottoscritto è stata data la nomina di  
Responsabile del  Servizio Tecnico e attribuite le funzioni gestionali di cui all’art.107 del 
D.Lgs. n.267/2000 in materia di Ambiente, Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici e 
Patrimonio Immobiliare,  da esercitare per le competenze proprie dell’Unione medesima e, 
in forma associata, per quelle conferite all’Unione stessa dai Comuni membri di Voltaggio, 
Carrosio, Fraconalto e Parodi Ligure ; 

 
 Acclarata pertanto la competenza in capo al sottoscritto ad adottare il presente atto 

in nome e per conto del Comune di Parodi Ligure ai sensi e per gli effetti di legge , 
stante la competenza specifica dell’Unione a svolgere per i Comuni membri le funzioni di 
Centrale Unica di Committenza , ai sensi ai sensi dell’art.36, comma 3, lett.a), dello 
Statuto, e come richiesto dallo stesso Comune di Parodi Ligure con nota Prot. 

710/2021 del 09/04/2021, pervenuta all’Unione il 12/04/2021 al Prot/Gen. 206,  
limitatamente alla fase di affidamento dei lavori in oggetto esclusa la stipulazione del 
contratto ; 

 
 

PREMESSO che : 

-  il Comune di Parodi Ligure  con deliberazione della Giunta n.35 del 29/12/2020 ha 
approvato, il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra , redatto dal Raggruppamento 

Temporaneo “Ing. Roberto GEMME ( Mandatario) e Arch. Roberto PESTARINO 

(Mandante)”  avente sede  c/o Studio  GR PROGETTI in Via Pietro Isola 35/A - 
15067 NOVI LIGURE (AL) , che prevede un costo complessivo di  € 570.000,00 di cui     
€ 392.100,00 per lavori a misura a base di gara e  € 177.900,00  per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante; 

 

- con propria  Determinazione n.4/ST/CUC del 10/04/2021 si è disposto a contrarre 

per l’affidamento in appalto dei lavori stessi  mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’ all’art.63 del  D.Lgs. 18/04/2016 

n.50, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b), del D.L. 16/7/2020 n. 76, convertito con  L.  

11/9/2020 n.120 , secondo il criterio del prezzo più basso espresso mediante ribasso 

percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto dei costi per la 

sicurezza ,  con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata come 

stabilito dall’art. 97, commi 2-bis , 2-ter e 8, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., 

anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, ai 

sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. 16/7/2020 n. 76, convertito con  L. 11/9/2020 

n.120  ; 



 3

 

- in attuazione alla suddetta determinazione a contrarre ,conformemente alle 

disposizioni di cui alle Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n.1097, del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti , è 

stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato per il periodo dal  12/04/2021 al 

28/04/2021; 
 

- a seguito di tale avviso, sono state individuate ,  secondo le regole dell’avviso 

stesso, mediante estrazione informatica  dieci  Imprese da invitare alla gara , invito 

trasmesso in data 30/04/2021  con  gara prevista per il 17/05/2021 alle ore 17:00; 

 

 VISTO il verbale di gara in data 17/05/2021 , dal quale risulta la presentazione 

delle offerte da parte di otto delle Imprese invitate e, a seguito di determinazione 

della soglia di anomalia  individuata come stabilito dall’art. 97, commi 2-bis , 2-ter e 

8, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. 

16/7/2020 n. 76, convertito con  L. 11/9/2020 n.120, è risultata l’offerta più 

vantaggiosa per questa Unione - Centrale Unica di Committenza quella formulata 

dall’Impresa   GIUSTINIANA S.R.L.  con sede in Via Voltaggio n.19R- 15066 GAVI (AL) 

– P.IVA 00526930060  con il ribasso del 19,86% ; 

 

 DATO ATTO che Il Presidente della gara suddetta ha dichiarato che tale offerta 

costituiva proposta di aggiudicazione, di cui all’art.33, comma 1, del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50, dell’appalto relativo ai lavori in oggetto per l’importo, al netto del 

ribasso offerto di cui sopra comprensivo della somma non soggetta al ribasso 

medesimo per i costi della  sicurezza, di  € 316.919,87 oltre I.V.A. al 22%. 

 

 DATO ATTO che con nota del 03/06/2021, Prot./ST n. 672 questa CUC aveva 

chiesto alla suddetta Impresa GIUSTINIANA S.R.L. alcune integrazioni alla 

documentazione presentata in sede di gara, in particolare  per la dimostrazione del 

requisito di qualificazione  di cui all’art. 90 del D.P.R. n.207/2010  in merito alle 

opere previste nella categoria OS 12-B e che l’Impresa stessa non ha prodotto 

sufficientemente la documentazione prescritta e richiesta in base alla normativa 

vigente nei termini assegnati ; 

 

CONSIDERATO che a seguito della situazione appena sopra evidenziata si è 

provveduto ,  come risulta da verbale in data odierna , alla riapertura della gara in 

oggetto  per l’esclusione dell’Impresa Giustiniana S.R.L., il ricalcolo soglia di 

anomalia e la nuova proposta di aggiudicazione , risultando l’offerta più vantaggiosa 

per questa Unione - Centrale Unica di Committenza quella formulata dall’Impresa   

NEMO S.R.L.  con sede legale in con sede legale in   Via Mameli n. 6 – 15033 CASALE 

MONFERRATO (AL) -  P.IVA 01966190066  con il ribasso del 23,527% ; 
 



 4

 

RITENUTO pertanto, a seguito delle verifiche di competenza,  di far proprie le 

valutazioni, le determinazioni e le risultanze del suddetto verbale del 16/07/2021 in 

riforma degli esiti del verbale di gara del 17/05/2021 e di provvedere 

all’aggiudicazione,  

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione e del suo dispositivo, ivi compresi gli 

allegati richiamati  e i riferimenti per relazionem citati;  
 

2. Di approvare il verbale del 16/07/2021 di cui in premessa che si allega alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, contenente la 

nuova proposta di aggiudicazione e pertanto di far proprie le valutazioni, le 

determinazioni e le risultanze ivi contenute in riforma degli esiti del verbale di 

gara del 17/05/2021, e conseguentemente  di AGGIUDICARE , ai sensi  degli                 

artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i , i LAVORI 

DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CON OPERE DI CONSOLIDAMENTO E 

CONTENIMENTO VERSANTI A DIFESA ABITATO CAPOLUOGO E 

INFRASTRUTTURE IN LOCALITA' REGUARDIA E LUNGO VIA MAZZINI E ZERBI  -  

IMPORTO PROGETTO € 570.000,00 - CUP E92J18000100001 -  CIG 870428398E - 

all’Impresa NEMO S.R.L.  con sede legale in VIA MAMELI N. 6 - 15033 CASALE 

MONFERRATO (AL) - P.IVA 01966190066 , per l’importo, al netto del ribasso 

offerto di 23,527% e comprensivo della somma non soggetta al ribasso stesso  

per i costi della  sicurezza, di  € 303.038,43  oltre I.V.A. al 22% ; 
 

3. Di attestare  che,  ai sensi dell’art.23-bis, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005 n.82 e 

s.m.i. e dell’art.6, comma 3, del D.P.C.M. 13/11/2014,  il verbale del 16/07/2021 

appena sopra richiamato è copia informatica conforme all’originale informatico 

da cui è tratta,  in tutte le sue componenti,  firmato digitalmente e conservato 

agli atti della scrivente Unione ; 
 

4. Di dare atto che la suddetta aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei 

prescritti requisiti, ai sensi  dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e 

s.m.i.; 
 

5. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato dal Comune di Parodi Ligure 

per scrittura privata autenticata,  ai sensi dell’art.32, comma 14,  del D.LGS. 

18/04/2016 n.50 e s.m.i. ; 
 

6. Di dare atto che la suddetta Impresa aggiudicataria ha dichiarato di volersi 

avvalere del subappalto relativamente alle opere previste nella categoria OS 21 

per la percentuale del 30% dell’importo di tale categoria e nella categoria                     

OS 12-B per la percentuale del 30% dell’importo di tale categoria ; 
 

 

 



 5

 

7. Di render noto che il sottoscritto ha effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa di questo atto  nella sua preventiva fase di formazione e che 

pertanto con la sottoscrizione della presente determinazione  esprime su di esso 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

e del REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI del Comune membro di Parodi Ligure, ai sensi dello Statuto 

dell’Unione ; 

 

8. Di trasmettere il presente atto : 

- al Comune di Parodi Ligure per i conseguenti adempimenti di competenza 

relativi al proseguio delle fasi di affidamento ed esecuzione ;    

 - al Responsabile del Servizio addetto alle pubblicazioni dell’Unione-Centrale 

Unica di Committenza e del Comune di Parodi Ligure per i conseguenti 

adempimenti di competenza e precisamente pubblicazione in tali enti del 

presente provvedimento nelle rispettive sezioni “amministrazione 

trasparente” sotto le sezioni “bandi di gara  e contratti ” e nei relativi Albi 

Pretori Informatici, dando atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio dello 

stesso provvedimento costituisce, avendone i contenuti informativi previsti,  

assolvimento di Avviso di Appalto Aggiudicato ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50 e s.m.i., dell’art. 4,  comma 1, lett.c) del D.M. MIT 02/12/2016 

e dell’art. 1, comma 2, lett. b), ultimo periodo, del D.L. 16/07/2020 n.77 

convertito con  L.11/09/2020 n.120. 
 

 

AVVERTE , 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il 

presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di 

Torino entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione 

di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla 

conoscenza dell'atto, ai sensi   dell'art. 120, commi 1 e  5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 

104 e s.m.i .- 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                        Geom.  Francesco BISIGNANO 

                                                                                                Firmato digitalmente 

                                                                                                            
                                                                                                  

 

================================================================================================ 



 1 

Regione Piemonte                                                                            Provincia di Alessandria  

UNIONE DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 

    

Voltaggio Carrosio Fraconalto Parodi Ligure 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
Ambiente – Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici - Patrimonio 

I – 15060 Voltaggio (AL), Piazza Garibaldi, 2 – Telefono 010 960 1214 –  
Codice Fiscale / Partita I.V.A.  02455700068 

E-MAIL: tecnico@unionevallemme.al.it     PEC:  serviziotecnico.um.vallemme.al@pec.it 
SITO INTERNET ISTITUZIONALE/PROFILO DEL COMMITTENTE : http://unionevallemme.al.it/ 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) 
PER IL COMUNE DI PARODI LIGURE 

 
APPALTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CON OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO E CONTENIMENTO VERSANTI A DIFESA ABITATO 
CAPOLUOGO E INFRASTRUTTURE IN LOCALITA' REGUARDIA E LUNGO VIA 
MAZZINI E ZERBI  -  IMPORTO PROGETTO € 570.000,00   -    CUP E92J18000100001 -  
CIG 870428398E -                                                 
CONTRIBUTO A FAVORE DEI COMUNI – ANNO 2020 - PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A 
OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. DECRETO 30/12/2019 DEL 
CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DI 
CONCERTO CON IL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO DEL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, ADOTTATO AI SENSI DELL ART. 1, COMMA 853, DELLA L. 
27/12/2017 N. 205 E DELL’ART.1, COMMA 140-148 DELLA L. 30/12/2018 N.145 - 
 
PROCEDURA DI GARA : procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara di cui all’ all’art.63 del  D.Lgs. 18/04/2016 n.50, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b), del D.L. 
16/7/2020 n. 76, convertito con  L.  11/9/2020 n.120 - 
 
CRITERIO DI SCELTA :  secondo il criterio del prezzo più basso espresso mediante ribasso 
percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto dei costi per la sicurezza ,  con 
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata come stabilito dall’art. 97, commi 2-bis , 2-ter e 8, del 
D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque, ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. 16/7/2020 n. 76, convertito con              
L. 11/9/2020 n.120  - 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI :    € 392.100,00 per lavori a misura, esclusa I.V.A., 
di cui  € 378.550,49 quale importo soggetto a ribasso e € 13.549,51  quale importo per costi della 
sicurezza non soggetto a ribasso ai sensi dell’art.23, comma 16,  del D.Lgs. n.50/2016, degli art.16, 
comma 1, lett. a.2), e 32, comma 4, lett. e), del D.P.R. 05/10/2010 n.207 e dell’allegato XV, punti  
1.1.1, lett.m), e  4.1.4, del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81  - 

mailto:tecnico@unionevallemme.al.it
mailto:serviziotecnico.um.vallemme.al@pec.it
http://unionevallemme.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


 2 

 

VVEERRBBAALLEE  DDII  RRIIAAPPEERRTTUURRAA  GGAARRAA  PPEERR  EESSCCLLUUSSIIOONNEE  
IIMMPPRREESSAA,,  RRIICCAALLCCOOLLOO  SSOOGGLLIIAA  DDII  AANNOOMMAALLIIAA  EE  

NNUUOOVVAA  PPRROOPPOOSSTTAA  DDII  AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE    
 
 L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SEDICI del mese di LUGLIO in 
VOLTAGGIO (AL) . 
 
Il sottoscritto BISIGNANO Francesco, nella sua qualità di Presidente della Gara, in quanto  
Responsabile del Servizio Tecnico nonché di Responsabile Unico del Procedimento della CUC di 
cui in epigrafe : 
 
PREMESSO CHE : 
 
- come da Verbale del 17/05/2021 , che si allega al presente per farne parte integrante e sostanziale,  
veniva espletata la gara di cui in epigrafe risultando l’offerta economica più vantaggiosa per questa 
CENTALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) , a seguito di calcolo della soglia di anomalia per 
l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e dell’art.1, 
comma 3, D.L. 16/7/2020 n. 76, convertito con L. 11/9/2020 n.120 , quella formulata dall’Impresa 
GIUSTINIANA S.R.L. con sede legale in 15066 GAVI (AL),  Via Voltaggio n.19R - P.IVA 
00526930060 , dichiarata quale proposta di aggiudicazione, di cui all’art.33, comma 1, del 
D.Lgs. 18/04/2016 n.50, dell’appalto relativo ai lavori in epigrafe segnati per l’importo, al netto 
del ribasso offerto del 19,86% e comprensivo della somma non soggetta a ribasso d’asta per i costi 
della  sicurezza, di   € 316.919,87 oltre I.V.A. al 22% ; 
 

-  la suddetta Impresa in sede di offerta,  pervenuta a questa CUC al Prot. 625 del 17/05/2021,   
aveva presentato la documentazione di comprova del possesso dei requisiti relativi alla  categoria 
OS 12-B , ai sensi dell’art.90 del D.P.R. n.207/2010,  con riferimento a lavori eseguiti quale 
Impresa consorziata designata dal Consorzio Stabile 3 EMME DIFESA AMBIENTE E 
TERRITORIO SOC. CONS. A R.L. , affidatario del Contraente Generale CONSORZIO COCIV ; 
 

-  questa CUC , con nota Prot. n. 672 del 03/06/2021 comunicava l’insufficienza della 
documentazione presentata richiedendo per l’integrazione,  ai sensi dell’art.194, comma 6, del 
D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.86, commi 2 e 5, e art.90, comma 3, del D.P.R. n.207/2010, copia del 
certificato rilasciato dal direttore lavori, attestante la data di inizio e di fine dei lavori riconducibili 
alla categoria OS 12-B ( con espresso riferimento alla documentazione contabile già presentata) e 
che i lavori stessi sono stati dalla Impresa Giustiniana S.R.L. eseguiti regolarmente e con buon 
esito; per tale adempimento veniva assegnato un termine di sette giorni lavorativi dal ricevimento 
della nota di cui sopra e pertanto entro il 14/06/2021 ; 
 

- la stessa Impresa Giustiniana S.R.L con nota pervenuta a questa CUC in data 10/06/2021 al 
Prot. n. 687, richiedeva una proroga di sette giorni per le difficoltà riscontrate a produrre quanto 
richiesto nella tempistica indicata, comunicando che i lavori indicati per la comprova non erano 
ancora ultimati e che era stata inoltrata istanza ad altra Stazione appaltante di analogo 
certificato/dichiarazione della D.L. per le lavorazioni riconducibili alla categoria OS 12-B ; 



 3 

 
- questa CUC , con nota Prot. n. 688 del 14/06/2021 concedeva la proroga richiesta di cui sopra e 
quindi  a tutto il 21/06/2021 rammentando all’Impresa medesima che: 

a)  relativamente a lavori eseguiti per committenti tenuti all’applicazione del codice dei 
contratti, l’unica modalità di comprova dell’avvenuta  esecuzione dei lavori analoghi ( nel 
nostro caso  riconducibili alla categoria  OS 12-B) , consentita dal Codice dei contratti, è 
rappresentata da   certificati di esecuzione dei lavori (CEL) emessi da stazioni appaltanti 
prima della data di scadenza di presentazione  delle offerte ( Consiglio di Stato – Sez. IV 
- Sentenza n.6135 del 28/12/2017 e Delibera ANAC n. 681 del 17/7/2019) ,  ai sensi 
dell’art.86, comma 1, e dell’art.90, comma 3, del D.P.R. n.207/2010,   nonché dell’art.86, 
comma 5-bis, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ; 

b) relativamente a lavori eseguiti per committenti non tenuti all’applicazione del codice dei 
contratti, ai sensi dell’art.86, commi 2, 5 e 7, e art.90, comma 3, del D.P.R. n.207/2010,  la 
documentazione da presentare per la comprova dell’avvenuta  esecuzione dei lavori 
analoghi,  riconducibili alla categoria  OS 12-B,  è la seguente : 
1. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del committente , firmata digitalmente da 

legale rappresentante e dal direttore dei lavori,   contenente le caratteristiche dei lavori 
eseguiti che consenta di ricondurre la natura degli stessi alla categoria OS 12-B , 
l’importo dei lavori medesimi al netto dell’IVA, la data di inizio e di fine dei lavori 
nonché l’attestazione che i lavori sono stati eseguiti regolarmente e con buon esito; 

2. copia del contratto di appalto o altro documento di analoga natura (scrittura privata, 
lettera commerciale ecc.);  

3. copia delle fatture corrispondenti al quantitativo dei lavori eseguiti;  
4. copia del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore lavori ;.  

- L’Impresa Giustiniana S.R.L. , con nota pervenuta a questa CUC al Prot. n. 694 del 21/06/2021, 
comunicava che “ad oggi nessuna delle  amministrazioni contattate ha fornito riscontri alle nostre 
richieste”  per la comprova dei requisiti,  non fornendo di fatto  la documentazione di cui alla 
precedente lett. a) e alla precedente lett. b), punto 1 e 2 ,  precisando  addirittura che i lavori eseguiti 
per la segnalata Città Metropolitana di Genova (Subappalto RTI S.I.C.E.T. S.R.L. - capogruppo) la 
dichiarazione di corretta esecuzione delle suddette lavorazioni, rilasciata dal Direttore dei lavori, 
dovrebbe essere emessa nella giornata di domani ( 22/06/2021);  
 
- L’Impresa Giustiniana S.R.L. , con nota pervenuta a questa CUC al Prot. n. 698 del 23/06/2021, 
trasmetteva una dichiarazione del RUP di lavori,  eseguiti dalla stessa Impresa in qualità di 
subappaltatrice,   riconducibili alla categoria OS 12-B,  per la  Città Metropolitana di Genova, 
ultimati e chiusi con Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 22/06/2021, in corso di 
approvazione; si evidenzia peraltro l’incongruenza nell’attestazione del RUP che il subappalto alla 
Giustiniana S.R.L. contiene la Categoria OG 3 per € 115.000 ma nell’ambito della stessa sarebbero 
state realizzate opere riconducibili alla tipologia “ Fornitura e posa in opera di barriere e reti 
paramassi” ( OS 12B) per l’importo prevalente di € 81.893,50 ;  
 
 
 



 4 

  
DATO ATTO che l’Impresa Giustiniana S.R.L. a fronte di quanto sopra evidenziato non ha 
fornito la documentazione prescritta e richiesta,  non dimostrando di possedere il requisito di 
qualificazione per la categoria OS 12-B alla data di scadenza di presentazione dell’offerta : 

a)  ai sensi dell’art.86, comma 1, e dell’art.90, comma 3, del D.P.R. n.207/2010,   nonché 
dell’art.86, comma 5-bis, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , relativamente a lavori eseguiti per 
committenti tenuti all’applicazione del codice dei contratti; 

b) ai sensi dell’art.86, commi 2, 5 e 7, e art.90, comma 3, del D.P.R. n.207/2010,  relativamente 
a lavori eseguiti per committenti non tenuti all’applicazione del codice dei contratti ; 

 
RITENUTO pertanto: 
- come da orientamento espresso dalla Delibera ANAC n. 681 del 17/7/2019 per caso analogo, di 
escludere dalla gara l’Impresa Giustiniana S.R.L. per i motivi sopra evidenziati di inutile 
decorso del termine di regolarizzazione ai sensi dell’art. 83, comma 9, terzo periodo,  del  D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.; 
- come da orientamento espresso dal Consiglio di Stato Sez. V – n.683 del 22/01/2021 per caso 
analogo,  di procedere al  ricalcolo della soglia di anomalia per determinare una nuova 
graduatoria e proposta di aggiudicazione, non essendo ancora intervenuta la definitiva 
aggiudicazione  e quindi prescindendo dal principio di immodificabilità di cui all’art.95, comma 15, 
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 
PRENDE ATTO che le Imprese rimaste a seguito della suddetta esclusione sono le seguenti con il 
rispettivo ribasso formulato :  

 
1) IMPRESA EMANUELLI S.R.L. mandataria in RTI con l’Impresa 

mandante C.P.C. S.R.L.  ribasso del  4,80 % 
 

2) LERTA e C. S.R.L. mandataria in RTI con l’Impresa mandante ICOSE 
S.P.A.  ribasso del  9,29 % 
 

3) EDILCOSTRUZIONI DI NARDO GIOCONDO mandataria in RTI con 
l’Impresa mandante GEOALPI ITALIANA S.R.L. “PROTEZIONI 
CIVILI”  ribasso del  11,37 % 
 

4) IMPRESA CIMENTI S.R.L.  ribasso del  15,286 %     
 

5) NEMO S.R.L. ribasso del  23,527 % 
 

6) CMP S.R.L. mandataria in RTI con l’Impresa mandante  
                      EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI &  C. S.R.L.   

ribasso del  24,736 % 
 

              7)    TERRA.CON S.R.L. ribasso del  25,781 % ; 
 



 5 

 
 

 PRENDE ATTO altresì che, stante il numero delle offerte rimaste sempre  non inferiore a cinque, 
è esercitabile la procedura di esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 
18/04/2016 n.50 e dell’art.1, comma 3, D.L. 16/7/2020 n. 76, convertito con L. 11/9/2020 n.120 e 
provvede pertanto come segue a determinare in base alla predetta normativa la nuova soglia di 
anomalia rispetto alla quale devono essere escluse le offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla stessa:  
 

1) (art.97, comma 2-bis, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016)  
- accantona ai fini della determinazione della media, nel numero del 10%, arrotondato 

all’unità superiore, delle offerte ammesse, l’offerta di  maggior ribasso e l’offerta di 
minor ribasso e cioè i ribassi percentuali : 
▪ del 25,781 % formulato dall’Impresa TERRA.CON S.R.L. ; 
▪ del 4,80 % formulato dall’Impresa IMPRESA EMANUELLI S.R.L. in RTI 

con l’Impresa mandante C.P.C. S.R.L. ; 
-  calcola la media aritmetica delle offerte rimanenti  con il seguente risultato: 

( 9,29 + 11,37 + 15,286 + 23,527 + 24,736 ) : 5 =    16,841  ; 
 
 

2) (art.97, comma 2-bis, lett.b), del D.Lgs. n.50/2016)  
- individua come segue i ribassi percentuali che superano la suddetta media calcolandone gli 

scarti : 
▪ 23,527  – 16,841  =  6,686  ; 
▪ 24,736  – 16,841  =  7,895  ; 

 
- calcola lo scarto medio aritmetico degli scarti suddetti con il seguente risultato:  
  (  6,686 + 7,895 ) : 2  =    7,290  ; 
 

3) (art.97, comma 2-bis, lett.c), del D.Lgs. n.50/2016)  
- calcola come segue il rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui al precedente punto 

2) e la media aritmetica di cui alla precedente punto 1) :   
▪  7,290 / 16,841   =  0,432 ; 

 
4)   (art.97, comma 2-bis, lett.e), del D.Lgs. n.50/2016)  

- prende atto che il rapporto di cui al precedente punto 3) è superiore a 0,15 e pertanto 
determina come segue la soglia di anomalia come somma della media aritmetica di cui 
alla precedente punto 1) e dello scarto medio aritmetico di cui al precedente punto 2) : 

▪ 16,841 + 7,290 =    24,131              
 

ESCLUDE pertanto le seguenti offerte che risultano pari o superiori alla predetta soglia di 
anomalia: 
 



 6 

▪ CMP S.R.L. mandataria in RTI con l’Impresa mandante EMMEBI 
CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI &  C. S.R.L.  con il  ribasso del  
24,736 % 

 

▪ TERRA.CON S.R.L. con il ribasso del  25,781 % ; 
 
 
 
 DICHIARA di conseguenza la seguente graduatoria ai fini dell’offerta più vantaggiosa per questa 
CUC: 
 

1. NEMO S.R.L.  con il ribasso offerto del  23,527 % 
 

2. IMPRESA CIMENTI S.R.L.  con il ribasso offerto del 15,286 %   
 

3. EDILCOSTRUZIONI DI NARDO GIOCONDO mandataria in RTI con 
l’Impresa mandante GEOALPI ITALIANA S.R.L. “PROTEZIONI 
CIVILI”  con il  ribasso offerto del  11,37 %  
 

4. LERTA e C. S.R.L. mandataria in RTI con l’Impresa mandante ICOSE 
S.P.A.  con il  ribasso offerto del   9,29 % 
 

5. IMPRESA EMANUELLI S.R.L. mandataria in RTI con l’Impresa 
mandante C.P.C. S.R.L.  con il  ribasso offerto del   4,80 % ; 

 
DICHIARA pertanto l’offerta economica più vantaggiosa per questa CUC quella formulata 
dall’Impresa NEMO S.R.L. con sede legale in    VIA MAMELI N. 6 – 15033 CASALE 
MONFERRATO (AL) – P.IVA 01966190066, valutandola conveniente e idonea in relazione 
all’oggetto del contratto , ai sensi dell’art.95, comma 12, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50,  e tale da 
costituire nuova proposta di aggiudicazione, di cui all’art.33, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 
n.50, dell’appalto relativo ai lavori in epigrafe segnati per l’importo, al netto del ribasso offerto del 
23,527 % e comprensivo della somma non soggetta a ribasso d’asta per i costi della  sicurezza, di                      
€ 303.038,43 oltre I.V.A. al 22%. 
  

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                           RESPONSABILE UNICO DE PROCEDIMENTO  
                                                                                         PRESIDENTE DELLA GARA                                         
                                                                                         Geom. Francesco BISIGNANO                                         
               .                                                                                      firmato digitalmente                                          

 
=========================== 



















 

Regione Piemonte                                                                            Provincia di Alessandria  

UNIONE DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 

    

Voltaggio Carrosio Fraconalto Parodi Ligure 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
Ambiente – Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici - Patrimonio 

I – 15060 Voltaggio (AL), Piazza Garibaldi, 2 – Telefono 010 960 1214 – Fax 010 960 0721 

Codice Fiscale / Partita I.V.A.  02455700068 

E-mail: tecnico@unionevallemme.al.it     PEC:  cuc@pec.unionevallemme.al.it 
 

==================================================================================== 

 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALL’ORIGINALE DI DOCUMENTI ANALOGICI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Unione di cui in epigrafe attesta, ai 

sensi dell’art.22, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005 n.82  e s.m.i. “Codice 
dell'amministrazione digitale” e secondo le regole di cui all’art.4, comma 3, del D.P.C.M. 
13/11/2014,  che la su estesa  copia per immagine su supporto informatico  è conforme 
all’originale del documento analogico da cui é estratta . 

 
         Voltaggio, 16/07/2021 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Geom. Francesco BISIGNANO 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82/2005         
 

 
2                                    


